Optim
concep
extrap
Non
lactus
mus
Ego no
scientia
ne suspi
perius
Quem
nitatiq
tate pot
nem uoq
effendi
Quid di
moderate
Quo au
ppu
Quo
illi fallo
do defat
Liber
tremas fu
mores in
arbitrari
mendaci
Aiste
utrum m
Scio
Quid en

Opinionem falsam de me in vestris mentibus concepistis, quum ratio ipsa labefactabit, & veritas extorquebit.

Non consuevi homines asperius appellare, nisi laceratus. Ego à luxuria & levitate sum remotissimus.

Ego non modo à facto, verum etiam à conscientia suspicione abfui. Istius facti non modo non suspicione, sed ne infamia quidem sum aspersus.

Quem bonorum non colui? cujus fortunæ dignitatisque non cessi? Versatus in intima familiaritate potentissimi hominis atque præclarissimi neminem unquam aut re, aut verbo, non vultu denique offendi.

Quid dictum à me cum contumelia? quid non moderatè? quid non amicè?

Quo auctore ista proferuntur? unde ista erumpunt?

Quod si toties sim tibi litteris purgandus, quoties illi falso infimulabunt, & ego scribendo, & tu legendo defatigaberis.

Libet ex universo hominum contubernio in extremas fugere solitudines quoties illorum hominum mores in mentem veniunt, qui ad hoc unum se natos arbitrantur, ut alienam innocentiam, sua putrida mendacique lingua contaminent.

Aiste fecisse amico animo; sed mea quid refert, utrum me amicè jugules, an inimicè?

Scio te, quæ facis, optimo animo facere. Quid enim mihi exploratius esse potest, quam

animus tuus erga me : sed tamen, ut ingenuè dicam, quod sentio, videris mihi quædam facere, non auserim dicere, inconsultius, virorum prudentissimè, non dicam inimicè, vir sincerissimæ fidei sed tamen parum circumspectè.

Quid ergo istis maledicentissimis nebulonibus, qui nostræ benevolentia invident, ac semper aliqua comminiscuntur, quò eam vel extinguant, vel diminuant, imprecer, nisi ut penitus obmutescant ?

Quod mandata tua, ita ut tu iusseras, & ego receperam, nondum peregi: facultas mihi hæcenus defuit, non voluntas.

Et ipse mallet, & tu promeritus es, ut officio potius, quam purgatione apud te uterex, nisi utrique nostrum fortuna mea invideret.

In hoc tibi Jovem lapidem juvare non dubitem, me insciente facta omnia.

Sanctè tibi de jero, vel juranti crede,

LITTERARUM SILENTIUM

excusandi formula.

DE litterarum intermissione sine causa abs te accusator : nunquam enim ab ullo certior factus sum, esse, cui litteras dare possem : porro autem neque mihi accidit, ut haberem, qui ad te proficisceretur.

Quod tam temporis longo intervallo nihil ad te dederim litterarum, excusationem accipe, non peccati, sed silentii. Pudet quidem me tamdiu nihil scripsisse : sed profecto si scias, quantis hic distinear occupationibus, facile habeas silentio meo veniam.

Quod

Quod tanto temporis intervallo nihil ad te dederim litterarum : nec veteris meæ erga te observantiæ benevolentiaque memoriam renovarim : non mea negligentia, neque adeo oblivione mutui nostri amoris ; sed potius pudore quodam decidit.

Puto tibi molestum jam esse silentium meum ac mihi silentii causa longè molestior ; nam toto fere biennio neque corpori valetudo , nec animo quies contigit ; ita , qui absentes amicos litteris saktem colere consuevi , jucundissimam mihi consuetudinem intermittere , & in officii cursu languere sum coactus. Quod si tibi fidem mea non facit affirmatio, testes habeo, &c. Hanc excusationem probari à te cupio , nec omninò despero.

Et si pudet me post diuturnam cessationem, nunc ad te scribere , tamen non dubito , quin pro tua in amore constantia , meæ , si qua fuit negligentia , benignus interpret sis futurus , præsertim cum nihil esset privati , quod scriberem , publica verò omnia copiosè ab aliis ad te perscribi non ignorarem.

Longum intervallum est, cum litteras ad te dedi nullas, quod accidit non remissione observantiæ in te meæ, nec oblivione virtutis, humanitatis, & benevolentiaæ erga me tuæ, sed quia multis & molestis occupationibus impeditus, alia quoque officia per multa deserere coactus sum.

Diu est , quod nihil ad te dedi litterarum non oblivione amicitiaæ nostræ , sed quod cum nihil

haberem, quod scriberem; tua lectione dignum nullas volui potius, quam inanes esse meas litteras. Nunc verò cum se mihi occasio, & prope necessitas quædam attulerit scribendi ad te, libenter hac oportunitate usus sum.

Non oblivione amicitix nostræ neque intermissione consuetudinis nææ, superioribus temporibus ad te nullas misi litteras.

Non ea res me deterruit, quo minus litteras ad te mitterem, quod ad me nullas miseris: sed quia nec quid tibi polliceret, nec quid consolationis afferrem, reperiebam. Hæc quanquam nihilo meliora sunt, tamen inanes esse meas litteras, quam nullas malui.

Quod Epistolæ tuæ non responderim, mi Celle, non voluntas in causa fuit, quæ est erga te ut potuisti cognoscere, profectò summa: sed valetudo adversa mea, quæ per ingentes dolores tum corporis tum animi vires valde affixit. Neque nunc scriberem, nisi vererer, ne quid tu de immutata mea erga te voluntate secus suspicarer, quam res habet, & ego vellem, cupio enim ut intelligas, me in ratione ista amicitix paria tecum facere, & tantopere amantem, non mediocriter redamare.

Non ausus fui dare ad te ante hac quicquam litterarum, quod cum res non esset ulla digna, quæ scriberetur, inanem sermonem litterarum tibi injucundum fore putavi.

Jam diu est, cum ego ad te nihil litterarum dedi quod accidit non oblivione tui meâ neque pigritia aut negligentia nostra, sed quod ipse meis

occupati
lum, ac me
te a gratia
dione
namquam e
les rament
lucatis. Ve
tor, tu a m
tis enim no
nii utrique
les esse de
constantia

Esti rati
nobis disc
de rebus p
rior, nesci
cum dies s
omnes tam
Cum vero
constitua
negligen
re, repe

Si forte
re re
negligen
dam tribu

occupationibus impeditus, dubitans de tuis, veritus sum, ne mea sedulitas forsitan tibi molesta esset, si te à gratioribus & sanctioribus curis, inanum lectione literarum avocassem, etsi inanes Epistolæ nunquam esse solent, quæ ut aliud nihil afferant, testes tamen sunt amoris, & conservatæ optimæ voluntatis. Verum hoc testimonium neque ut ego arbitror, tu à me desideras, neque ego abs te requiro: satis enim nostra vetus constansque amicitia testimonii utrique nostrum præbet, esse nos inter nos, quales esse debemus, amicissimo animo videlicet & constantissima voluntate conjunctos.

Etsi ratio officii mei postulabat, ut post tuum à nobis discessum crebras ad te literas darem, quibus & de rebus publicis & de privato rerum statu, fieres certior, nescio tamen, quo pacto factum esse dicam, ut cum dies nullus esset, quò non id facere cogitarem omnes tamen re, ut ita dicam, infecta elaborentur. Cum verò tandem me diuturni silentii suppuderet, constituissetque omnino imposterum ejusmodi negligentia maculam Epistolarum frequentia deletere, repentè redditus est mihi à te fasciculus.

LITERARUM RARITATEM

excusandi formula.

SI fortè rarius tibi à me, quam à cæteris, literæ redduntur, peto à te, ut id non modo non negligentia meæ, sed ne occupationi quidem tribuas: quæ etsi summa est, nulla tamen

esse tanta potest, ut interrumpat iter amoris nostri & officii mei.

Ego ad te propterea minus scribo sæpè, quod certum non habeo, ubi sis, aut ubi futurus sis, huic tamen, nescio cui, quod videbatur is te visurus esse, putavi dandas esse litteras.

Puto te existimare me nunc oblitum consuetudinis & instituti mei rarius ad te scribere, quam solebam; sed cum loca & itinera tua nihil habere certi viderem, nenini nisi ad te proficiscenti dedi litteras: neque enim eæ sunt Epistolæ nostræ, quæ si perlatæ non sunt, nihil ea res non offensura sit.

Meas litteras quid requiris? Impedior inopia rerum, quas nullas habeo litteris dignas, quippe cui nec quæ accidunt, nec quæ aguntur, ullo modo probentur.

Nollem te existimare aut negligentiam fieri mea, aut oblivione nostræ veteris amicitiae, ut raras ad te dem litteras, non enim ea causa fuit, sed quod, &c.

Quod nihil litterarum ad te dedi, non id quidem causæ fuit, quod scribendi argumento destituerer, quo planè abundabam, sed quod, &c.

Non committam post hac ut me accusare de Epistolarum negligentia possis, tu modo videto in tanto ocio, ut mihi par sis.

Miraris, amice, quod non scripserim: mirari desine, jam scribo: & si placet, Laconicus Laconico respondebis.

Si quid haberem, quod ad te scriberem, facerem

rem id, & pluribus verbis & sæpius : nunc quæ sine negotia, vides.

Ad te ideo, rarius scripsi, quod non habebam idoneum, cui darem, nec satis sciebam, quid ad te scriberem.

Nolim me putes oblivione tui rarius ad te scribere quam solebam.

Vereor, ne litterarum à me officium requiras, quas tibi & jam pridem & sæpè misissem, nisi quotidie lætiora, quæ ad te scriberem, expectarem.

Jam diu nihil litterarum ad te dedi, quod cum non haberem fermè, quod scriberem, (quæcunque enim hic agerentur, ad te perferri à tuis sciebam,) noluit te manibus litteris meis obrundere.

Segniores me facit ad scribendum non oblivio tui, sed quod me deterreant Epistolarum *vestigia omnia te adversum spectantia nulla retrorsum*

Quod raras adhuc misi ad te litteras, scito rationem esse habitam à me occupationum tuarum : hac enim solum impediō verecundia, ne te sæpius interpellem, quam obrem tu nobis aliquam debes gratiam.

Non oblivione mutæ benevolentia nostræ rariùs ad te do litteras, quàm forsitan usus veteris nostræ conjunctionis postulet, sed pudore quodam sit potius, quod vereor, ne tuis gravioribus curis intempestivus obstrepam.

Quod pristinam meam scribendi consuetudinem intermissam miraris, nihil est quod suspiceris mali : neque enim, ut semper fui, tui aman-

amantissimus esse vel desino, vel esse desinam, *dum*
memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.

Cum longo locorum intervallo disjunctissimus, per litteras tecum loqui cuperem: quod si rariùs fiet, quam tu expectabis: id erit causæ, quod non ejus generis meæ sunt litteræ, ut eas audeam cuivis temerè committere.

Diu est, quod destitimus inter nos missitare litteras: neque enim inveteratæ amicitia tanta conjunctio talem operam ullam aut oblectamentum requiebat: nec fuere alia, de quibus esset opus alterum nostrum ab altero certiozem fieri.

Cum nunc vides præter institutum meum litteras ad te non tam sæpe, quam solebam, mittere, nimirum etiam me tacente, quam sim occupatus, intelligis. Ternas te dedisse, scribis, omnes accepi. Nihil amabilius, nihil etiam elegantius.

Ego ad te rariùs solito do litteras, quod non dubitem, te & negotiis occupatum, & gravitate valedudinis defectum minùs libenter ad exercitium hoc scribendi Epistolas venire, sed nec amicitia nostræ fulcimentis illis indiget, quibus vulgares permultæ. Rogo te etiam atque etiam ut post hæc, quoties mihi scribis, quemadmodum & ut corpore & animo sis affectus, paucis verbis significes.

LITTERARUM TARDITATEM

excusandi formulæ.

Miraberis, & quidem non injuria, responsum à me litteris tuis multò serius, quam

tu fortasse desiderabas, & ipsæ litteræ tuæ meritò postulabant. Id cur ita evenerit, paucis accipe, iturus erat isthuc Vulturius noster, &c.

Non licuit mihi id, quod vehementer optavi, aut celerius aut uberius ad te scribere, quod adversa valetudine mensem amplius afflictatus, in hunc usque diem convalescere adhuc omninò non potui.

Tuis litteris, mense Januario ex urbe datis, quod adhuc non responderim, justa hæc apud te erit excusatio, quod minus commodè valui.

Litteras tuas accepi: tabellarium, cui dederas, non vidi: sin statim non responderim, omnem in illum culpam refundendam putato.

Decreveram scribere ad te, verum intervenire, nescio quæ mihi hoc propositum excuterent.

Distuli tuis respondere litteris, quod existimavi fore, ut præsens præsentem amplecteretur.

Non est quod succensas nobis, si aliquantò tardiores fuerimus in scribendo, multa fuere impedimenta.

Noli mirari, si tuis, sanè jucundis mihi & suavis litteris, serius respondi, quam æquum fuit.

Epistolæ tuæ, quæ mirificam mihi attulit voluntatem, non dum respondi, occupatus in nihil agendo, & ita assuefactus desidæ, ut qui olim ad omnia solebam mihi otium facere, ipse nunc negotiis negotia opponam, ficta utique & opinione animi mei simulata, ut vera ac seria excludam.

Noli admirari, si & mea & tua expectatione

te.

serius hæc dedi ad tuas amicissimè atque humanissimè scriptas litteras : morbo impeditus satisfacere officio non potui, quo tamen levare jam videor. Iraque ut primum facultatem nactus sum, non commisi, ut diutius desiderares à me hoc officium.

Vulgare est, ut qui serius paulò ad amicorum litteras respondeant, nimias occupationes suas excusent : ego verò, qui minus maturè rescripserim, non culpam confero in occupationes [quanquam ne ipsæ quidem defuerunt,] quam in acerbissimum potius hunc dolorem, quem mihi patrum mei obitus attulit.

Allatæ sunt mihi litteræ aliquantò serius, quam dierum ratio postulabat : quibus in litteris facile amorem tuum erga me & memoriam veteris nostræ consuetudinis recognovi : sed quò minus ad eas celeriter responderim, publica negotia, quæ nos hic anxios & sollicitos habent, aliquamdiu retardarunt.

LITTERARUM BREVIATEM
excusandi formula.

PRæposteros habestabellarios, etsi me quidem non offendunt, tamen, cum à me discedunt, flagitant litteras, cum ad me veniunt, nullas offerunt, atque id ipsum facerent commodius, si mihi ad scribendum aliquid spatii darent, sed petasati veniunt, comites ad portam expectare dicunt.

Pluribus verbis ad te scriberem, si aut tua humanitas longiorem orationem expectaret aut
id

id fieri nostra amicitia pateretur : aut res verba desideraret, ac non pro se ipsa loqueretur.

Sed ad te brevior in scribendo incipio fieri, dubitans Romæ ne sis, an jam profectus sis ? quod tamen quoad ignorabo, scribam aliquid potius, quam committam, ut tibi, cum possint reddi à me litteræ, non reddantur, nec tamen jam habeo quod aut mandem tibi, aut narrem.

Vereor ne putidum sit scribere ad te, quam sim occupatus : sed tamen ita destinabar, ut vix huic Epistolæ tempus habuerim, atque id ereptum è summis occupationibus.

Tam multum est, quod scribam, ut nec initium inveniam, nec exitum : propter hanc dubitationem meam brevior hæc Epistola.

Copiosissimam ad te scribere Epistolam gestiebat animus, ni & otium deesset, & propediem vos ipse visere decrevissem.

Pluribustecum verbis agere non licet, ita multis distrahor curis : unum hoc Cratonius, &c.

Ad litteras tuas mihi longè gratissimas tribus verbis respondebo, velut occupatissimus.

Nihil unquam accidit mihi, mi Frater, tuis litteris mellitius : ad quas, si breviter respondeo, facile tu quidem ignosces, si scias, quantis studiorum laboribus pœnæ confectus sim, à quibus simul atque dabitur otium, scribam Epistolas alias super alias.

Expectanti mihi quotidie à te litteras, Thorus noster subito denunciavit, ut ad te scriberem, si quid vellem. Ego verò, etsi, quod scriberem, non habeam, inanem autem sermonem litterarum

rum, tibi injucundum esse sciebam, brevitatem secutus sum te magistro.

Nimirum raro nobis abs te litteræ referuntur cum & multò tu facilius reperias, qui Romam proficiscatur, quam ego qui Athenas, & certius tibi sit, me esse Romæ, quam mihi te Athenis. Itaque propter hanc dubitationem meam, brevior hæc Epistola est, quod cum incertus essem, volebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire.

Quod non perinde ac debeam tuis eruditissimis litteris responderim, velim æstimes nullâ id negligentiam meam factum esse: sed occupationibus his, quibus necessario destineor, in maximo, ut scis munere perfungendo, quo fit, ut frequenter, &c. eam ob rem ignoscas & cunctationi & brevitati mearum litterarum, quando iisdem de causis quibus in hanc deveni tarditatem, adhuc impediior, ne longior sim. Jam verò illud, quo abs te rogatus sum, faciam sedulò ac perlibenter.

LITTERARUM BREVITATEM

excusandi in calce earum, formula.

Properantibus tuis tabellariis, alienis hanc Epistolam dedi, eo breviorum etiam, quod eram missurus meos.